
Akciju sabiedrība

2022. gada 
ILGTSPĒJAS UN GADA PĀRSKATS



2

Reaģējot uz Krievijas iebrukumu Ukrainā, dabasgāzes iesūknēšana 
Inčukalna PGK tika uzsākta jau 2022. gada februāra beigās. 
Lai sekmētu dabasgāzes apgādes drošību un nepārtrauktību, 
dabasgāzes iesūknēšana krātuvē tiek nodrošināta arī 2022./2023. 
gada izņemšanas sezonas laikā. 

2022. gadā Conexus nodrošināja nepārtrauktu dabasgāzes piegādi 
Latvijas, Lietuvas, Igaunijas un Somijas vajadzībām. 
Augsto gāzes cenu dēļ, Latvijas lietotāju dabasgāzes patēriņa 
apjoms samazinājās līdz 8,8 TWh (par trešdaļu mazāk nekā pērn), kā 
arī samazinājās elektroenerģijas ražošanas apjomi valsts lielākajās 
termoelektrostacijās.

Turpinot projektu «Inčukalna PGK darbības uzlabošana», Conexus 
noslēdza līgumu par gāzes pārsūknēšanas agregāta piegādi un 
uzstādīšanu (līguma summa 21,6 milj. EUR).
Projekts “Latvijas-Lietuvas starpsavienojuma uzlabošana” (ELLI) 
paredz līdz 2023. gada beigām veikt vairākas aktivitātes gan Latvijā, 
gan Lietuvā, kā rezultātā palielināsies gāzes starpsavienojuma jauda 
abos virzienos starp Latviju un Lietuvu.

ILGTSPĒJAS AKTUALITĀTES –  
GALVENĀS AKTIVITĀTES
Pakalpojumi

DABASGĀZES IESŪKNĒŠANA UZSĀKTA 
AGRĀK NEKĀ IERASTS

DABASGĀZES APGĀDE SAREŽĢĪTOS 
ĢEOPOLITISKAJOS APSTĀKĻOS

EIROPAS KOPĒJO INTEREŠU PROJEKTU 
VIRZĪBA



3

Ņemot vērā būtiskos pavērsienus dabasgāzes nozarē, Conexus at-
jaunoja uzņēmuma stratēģiskos virzienus un prioritātes. Vidēja ter-
miņa darbības stratēģija 2023. –2027. gadam nosaka stratēģiskos 
mērķus, prioritātes un pasākumu kopumu Conexus izvirzīto mērķu 
sasniegšanai, kas nodrošinās uzņēmuma ilgtspējīgu attīstību.

CONEXUS ATJAUNOJA VIDĒJĀ TERMIŅA 
STRATĒĢIJU 2023.-2027. GADAM

2022. gada 14. jūlijā Saeima pieņēma grozījumus Enerģētikas 
likumā, kas nosaka dabasgāzes piegāžu no Krievijas aizliegumu no 
2023. gada 1. janvāra. Pēc minētā datuma, Latvija dabasgāzi var 
saņemt no Klaipēdas (Lietuva) un Inkoo (Somija) sašķidrinātās gāzes 
termināļiem.

Enerģētikas likuma grozījumu mērķis ir noteikt energoapgādes dro-
šuma rezerves, kas jāuzglabā Inčukalna PGK, lai nodrošinātu dabas-
gāzes nepārtrauktu apgādi. 2023. gada energoapgādes drošuma 
rezerves ir noteiktas 1,8 TWh apjomā, rezervju iegādi un uzglabā-
šanu Inčukalna PGK valsts vārdā organizēja AS “Latvenergo”, kā arī 
nodrošināja to iesūknēšanu Inčukalna PGK.

Starptautiskā kredītreitingu aģentūra “S&P Global Ratings”, kura 
nosaka arī Latvijas valsts kredītreitingu,  pirmo reizi novērtējusi 
un piešķīrusi Conexus ilgtermiņa kredītreitingu BBB+ ar stabilu 
perspektīvu. 

DABASGĀZES PIEGĀŽU NO KRIEVIJAS 
AIZLIEGUMS 

ENERĢĒTIKAS LIKUMA 
GROZĪJUMI

“S&P GLOBAL RATINGS” AĢENTŪRA 
PIRMO REIZI NOVĒRTĒ UN PIEŠĶIR 
CONEXUS KREDĪTREITINGU BBB+

ILGTSPĒJAS AKTUALITĀTES –  
GALVENĀS AKTIVITĀTES
Pārvaldība



4

Conexus, “Gasgrid Finland” (Somija), “Elering” (Igaunija), “Amber 
Grid” (Lietuva), “Gaz-System” (Polija) un “Ontras” (Vācija) ir 
parakstījuši sadarbības līgumu attīstīt ūdeņraža infrastruktūru no 
Somijas caur Igauniju, Latviju, Lietuvu, Poliju uz Vāciju, lai izpildītu 
RePowerEU 2030 plānus. 

SEŠI GĀZES PSO PARAKSTĪJA 
SADARBĪBAS LĪGUMU PAR 
ZIEMEĻVALSTU - BALTIJAS ŪDEŅRAŽA 
KORIDORA ATTĪSTĪBU

Conexus ir uzsācis attīstības risinājumu biometāna ievadei gāzes pārvades sistēmā, lai veicinātu 
atjaunīgo gāzu attīstību Latvijā un sniegtu biometāna ražotājiem iespēju saražoto biometānu ievadīt 
gāzes pārvades sistēmā bez atsevišķa tiešā pieslēguma izbūves. 

Conexus, kopīgi ar reģiona gāzes PSO “Gasgrid Finland”, “Elering” un “Amber Grid”, turpinās jau iesākto 
pētījumu par ūdeņraža ievadīšanas un pārvadīšanas iespējām dabasgāzes pārvades sistēmā. Tiks 
uzsāktas arī izpētes aktivitātes par iespējām uzglabāt ūdeņradi Inčukalna PGK. 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, samazinātas siltumnīcefekta gāzu emisijas un enerģijas patēriņš. 
Netika konstatēti būtiski pārkāpumi pret vidi un tika ievēroti vides normatīvajos aktos izvirzītie nosacījumi.

Enerģētikas likuma grozījumi paredz izveidot gāzes izcelsmes 
apliecinājumu sistēmu Latvijā un Conexus kļūt par to izdevējiestādi 
un reģistra administratoru. 
Izcelsmes apliecinājums ir dokuments, kas pierāda, ka gāze 
iegūta no atjaunojamiem energoresursiem un tādējādi tā būs gan 
izmantojama Latvijā, gan pavērs jaunas iespējas atjaunīgās gāzes 
ražotājiem to eksportēt. Gāzes izcelsmes apliecinājumu sistēma 
uzsāks darbību 2023. gada 1. jūlijā.

CONEXUS IR UZSĀCIS ATTĪSTĪBAS RISINĀJUMU BIOMETĀNA 
IEVADEI GĀZES PĀRVADES SISTĒMĀ

PĒTĪJUMI PAR ŪDEŅRAŽA IEVADĪŠANAS UN PĀRVADĪŠANAS 
IESPĒJĀM

SAMAZINĀTA IETEKME 
UZ VIDI

ENERĢĒTIKAS LIKUMA GROZĪJUMI 
PAREDZ IZVEIDOT GĀZES IZCELSMES 
APLIECINĀJUMU SISTĒMU

ILGTSPĒJAS AKTUALITĀTES – 
NĀKOTNES ATTĪSTĪBA
Vide

4



5

GALVENIE FAKTI

Inkoo

Paldiski 

 Inčukalns
UGS

Klaipėda 
LNG

G
I P

L

Pārvadītā dabasgāzeDabasgāze Latvijas patēriņam 

2018 2019 2022

30.2
34.0

37.4 39.3

31.4

15.1 14.3 11.6 12.5 8.8

2020 2021

Pārvadītā dabasgāze, TWh

Sistēmas lietotāju uzglabātā dabasgāze Inčukalna PGK gada 
beigās, TWh

10.0 14.9 17.2 12.1 11.3

2018 2019 20222020 2021



6

GALVENIE FINANŠU RĀDĪTĀJI

Valdes priekšlikums par 2022. gada peļņas sadali:

 Izmaksāt dividendes akcionāriem 8  355  078,69 EUR apmērā 
(0,21 EUR par akciju), nosakot 2023. gada 5. jūniju par dividenžu 
aprēķina datumu un 2023. gada 8. jūniju par dividenžu izmaksas 
datumu

Neto peļņa, tūkst. EUR

11 365
13 21713 11213 306

17 945

2018 2019 20222020 2021

Ieņēmumi, tūkst. EUR

Kapitālieguldījumi, tūkst. EUR

55 131

14 941

56 911

27 352

54 283

22 118

56 162

14 837

60 526

13 944

2018

2018

2019

2019

2022

2022

2020

2020

2021

2021



Akciju sabiedrība

Paldies!


